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福岡中央銀行のプロフィール　（2022年9月30日現在）

MUSBO（ムスボ）は、「結ぼ！」です。
“今日と明日をムスボ”
“あなたと暮らしをムスボ”

“あなたとあの人の、笑顔と笑顔を、ムスボ”
そんな思いを込めて、名付けました。

マスコットキャラクター　MUSBO（ムスボ）
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創 立
本店所在地
資 本 金
店 舗 数
従 業 員 数
預 金 残 高
貸出金残高
ホームページ
U R L

1951年6月
福岡市中央区大名二丁目12番1号
40億円
41店舗（支店39・出張所2）
450名
5,405億円（譲渡性預金を含む）
4,276億円

https://www.fukuokachuo-bank.co.jp

JR博多駅前広場

経営理念
福岡県内を営業地盤に中小企業専門金融機関として
の使命と役割に徹し、地域社会とともに発展する。

行　　是
われわれは自助の精神に徹し、自らを育て、銀行を育
て、地域になくてはならない福岡中央銀行にしよう。

行　　訓
われわれは常に福岡中央銀行の代表である。
地元に親しまれ信頼される銀行員となり、中小企業
専門金融機関としての使命に邁進する。

● まず自らを育てよう
● 顧客に満足を与えよう 
● 信頼される仕事をしよう
● 勇気ある開拓者となろう
● 銀行と共に前進しよう
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トップメッセージ

　皆さまには、平素より福岡中央銀行をお引き立ていた

だき、誠にありがとうございます。

　わが国の経済は、新型コロナウイルス感染症抑制と経

済社会活動の両立が着実に進んでおり、今後の景気回復

が期待されているところではありますが、ウクライナ情

勢を受けた原材料・資源価格の高騰や欧米の金融引き締

めを受けた急速な円安進行などの懸念材料に加え、依然

として感染症再拡大への懸念も払拭できないなかで、経

済の先行きに対する不確実性が高まっている状況にあり

ます。　

　私ども福岡中央銀行としては、引き続きお客さまの資

金繰り支援に最優先で取り組み、適切な金融仲介機能を

発揮していくとともに、事業承継やＤＸ化・人材マッチ

ング・気候変動対応など、お客さまそれぞれの実態に即

した様々なご支援に全力で取り組んでいくことで、地域

経済の持続的な発展に貢献してまいります。

　また、昨年度よりスタートした第12次中期経営計画

「ＢＥＳＴ！～ひとりひとりのベストを大きな力に～」

は2022年９月末で折り返しを迎えました。コロナ禍の

長期化や地政学的リスクの増大、金融市場の変動など、

中計スタート時には想定していなかった事態が生じてお

りますが、こうした環境変化にも適切に対応していくと

ともに、基本コンセプトに掲げている「顧客本位の営業

　

スタイルの進化」と「収益基盤の強化」への取り組みを

これまで以上にスピード感をもって推し進め、長期ビ

ジョンである「地域になくてはならない銀行」となるこ

とが当行の社会的使命であると認識しております。

　社会経済環境が大きく変容している中にあっても、当

行の強みである「Ｆａｃｅ ｔｏ Ｆａｃｅ」の対面営業

を軸として、デジタルを活用した金融サービスの充実を

図っていくとともに、専門性を備えたソリューション営

業力の高い行員の育成にも取り組んでいくことで、ます

ます多様化・高度化する地域のお客さまのニーズに的確

にお応えできるよう、役職員一体となって努力してまい

ります。

　皆さまにおかれましては、今後

とも変わらぬご支援とご愛顧を賜

りますようお願い申し上げます。

取締役頭取
2022年11月

MINI-DISCLOSURE   中間期

荒木 英二
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BEST!　～ひとりひとりのベストを大きな力に～ 2021.4.1～2024.3.31
第12次中期経営計画

名　　称

名称に込めた想い

経営理念

長期ビジョン

BEST! ～ひとりひとりのベストを大きな力に～

一人ひとりがお客さま、地域の皆さまのために全力を尽くしていきたい
小さな銀行であるが、一人ひとりが常に全力を尽くして大きな力にしていきたいという想いを込めました

福岡県内を営業地盤に中小企業専門金融機関としての使命と役割に徹し、地域社会と共に発展する

地域になくてはならない銀行

環境認識

外部環境 基本コンセプト

基本戦略

Ⅰ　構造改革

Ⅱ　チャネル戦略

Ⅲ　人材・組織戦略

重点施策

1.  営業戦略

2.  業務戦略

3.  収益基盤の強化

4.  店舗網の再構築

5.  非対面チャネルの拡充

6.  人材戦略

7.  経営管理強化

中小企業専門金融機関ならではのサービスの提供および営業体制の構築

全行的な業務効率化と生産性の向上

強固な経営基盤の構築

マーケットの特性を踏まえた店舗網と店舗機能の最適化

デジタル技術の活用によるサービスレベルの向上

専門人材の育成による顧客対応力の向上および適正な人事評価体系の構築

リスク管理力・経営組織力の強化およびコンプライアンス態勢の強化

主な施策の内容

景気・金融環境 競争環境
顧客本位の

営業スタイルの進化 収益基盤の強化

SDGsの理念を各施策に反映

気候変動 技術革新

第12次中期経営計画 長期ビジョン

地域になくてはならない銀行

地域社会とともに発展し、
これからも地域になくてはならない銀行

であり続けたい

※コアOHR：経費÷業務粗利益（国債等債券関係損益、投資信託解約損益を除く）

● 3つの基本戦略、7つの重点施策

● 目標としている経営指標と実績
2023年度

（中計最終年度）
2023年度

（中計最終年度）
2022年9月期
（実績）

2022年3月期
（実績）項　　目

収益性 当期利益 8億円

9.39％

83.74％

6億円

9.46％

82.92％

5億円

8.5％以上

83％以下

健全性 自己資本比率

効率性 コアOHR※

MINI-DISCLOSURE   中間期
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地域の発展をサポートする取組み

　新型コロナウイルス感染症の拡大や資源高の影響等を受けられ
たお取引先の資金繰りや業況を営業店と本部が一体となって把握
し、伴走型の課題解決に取り組んでおります。

お客さまのさまざまな経営課題の解決に取り組み、地域の発展をサポートしております。

■ 資金繰り・経営支援

　お取引先のSDGsへの取り組みや気候変動対応を支援する金融
商品や金融サービスを提供しております。

■ SDGs・気候変動対応の支援

　デジタル技術を活用した業務
効率化や生産性の向上など、お
取引先のデジタル化支援のため、
2022年4月よりDX支援・ICT
コンサルティング業務を開始し
ました。

■ DX支援・ICTコンサルティング
　内閣府「先導的人材マッチン
グ事業」の間接補助事業者とし
て採択され、地域企業にハイレ
ベルな経営人材等のマッチング
を行う取組みに対して支援して
おります。

■ 人材支援

お客さまの事業性資金・創業資金にス
ピーディーにお応えするため、2022年8
月に「福中銀ビジネスよかローン」の取
り扱いを開始しました。

法人・個人事業主の方を
対象に、環境対策を目的
とした設備資金ニーズに
対応する商品です。

　中小企業経営者の高齢化や後継者不足等の課題解決に向けて、
専門部署（M&A室）が、お客さまの事業承継・M&A支援に貢献
できる体制を構築しております。

■ 事業承継支援

この街で ごいっしょに

経営支援

SDGs
気候変動対応

DX支援

事業承継支援

販路拡大
事業拡大

人材支援

｢福中銀グリーンローン」（愛称：ECOよかやん!）

　地域の中小企業の成長を支援するプラットフォーム
「Fukuoka Big Advance」を提供しております。

■ 販路拡大・事業拡大支援

M&A個別相談会

完全予約制
参加無料

外部研修を受講した
専門チームが支援

お客さまの課題を見出し、
課題解決をする手段を提案

ITツールの活用と定着
を目指した伴走型の支援

ポイント1

ポイント2

ポイント3

当行会員企業数 1,045社
全国会員企業数 72,393社
提携金融機関数 83金融機関

（2022年9月末現在）

ビジネスマッチングサービス

オープンイノベーション

補助金、助成金情報・メディア機能

福利厚生サービス(FUKURI)

HP作成機能

経営支援・ノウハウ移転

職業紹介
事業者等 当行

課題に応じた
人材の選定

ハイレベル人材

（内閣府の間接補助事業者）

お取引先企業

連携 経営課題の相談

後継者問題を抱える経営者様のお悩み
に対して、オンライン面談形式（Zoom）
の個別相談を随時実施しております。

MINI-DISCLOSURE   中間期
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サステナビリティへの取組み チャネル戦略

※TCFD（Task Force on Climate-related Financial Disclosures）
金融安定理事会（FSB）により設立された気候変動リスク・機会に基づく
企業の財務面への影響についての情報開示を推奨する国際的な支援組織。

ガバナンス

戦 略

リスク管理

指標と目標

　2022年10月17日（月）に筑紫通支店が新築移転オープン
しました。
　ローカウンターの相談スペースを充実させるなど、お客さま
にごゆっくり相談いただけるレイアウトにしたほか、太陽光発
電や壁面緑化など、地球環境の保全や環境負荷の軽減に配慮し
た店舗です。

■ 筑紫通支店の新築移転オープン

　2023年2月6日（予定）に、博多駅東支店を店舗内店舗方式
により、筑紫通支店内に移転いたします。

■ 博多駅東支店の移転

　TCFD※（気候関連財務情報開示タスクフォース）提言に賛同
し、気候変動に係る情報開示の充実を図るなど、持続可能な地域
社会の実現に取り組んでおります。

■ 気候変動への対応

　気候変動対応に資する投融資の長期目標を設定し、環境問題に
取り組むお客さまを支援しております。

＜気候変動対応に資する投融資の実行額目標と実績＞

＜気候変動対応に資する投融資残高＞

■ 気候変動対応に資する投融資の状況と目標

新 住 所▶  〒812-0893 福岡市博多区那珂2丁目1-1
電話番号▶  092-451-2851（電話番号の変更はございません）

　店舗内店舗方式とは、1つの建物内で複数の営業店が営業
を行う方式のことをいいます。
　店番・店名・口座番号の変更はございませんので、お客さ
まが現在ご利用されている通帳・証書・キャッシュカード等
は継続してご利用いただけます。

ATMご利用時間
■ 平　日　8：00 ～ 20：00
■ 土日祝　8：00 ～ 20：00

■ 平　日　9：00 ～ 17：00

■ 19台分完備（2023年1月中旬予定）

貸　金　庫

駐　車　場

合　　計
サステナビリティボンド
トランジションボンド
グリーンボンド

グリーンローン
再生エネルギー関連資金

貸出金 36
30
6
75
31
19
25
111

2022年9月末
（億円）

債　券

39億円
78億円

800億円
目標

850
800
200
150
100
50
0

（億円）

2021年度
（実績）

2022年度
（９月末実績）

2021年度－2030年度
までの投融資実行額累計

MINI-DISCLOSURE   中間期
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デジタル化の取組み

　2022年9月より来店予約サービスを開始いたしました。　　
　Web上でご予約いただきますと、店頭でお待たせすることなく、
さまざまなご相談やお手続きをスムーズに行うことができます。

■ 来店予約サービスの全店導入

　Zoomによるリモート相談業務を行っております。
　営業店の担当者や本部の専門部署が、お客さまの各種相談にオ
ンラインで対応しております。

■ オンライン相談業務

　オンラインを活用した非対面での各種セミナーを開催しており
ます。

■ オンラインセミナーの開催

　オンライン上で本人確認を完結する仕組み（eKYC※）を導入
し、2022年11月より、当行ホームページで普通預金口座の新
規開設の受付を開始いたしました。
　ご来店、書面のご記入が不要で、口座開設後はインターネット
バンキングやATMで入出金や振込等のお取引が可能です。

※eKYC（electronic Know Your Customer）

■ Web申込による新規口座開設

・新規口座開設
・定期預金等に関するお手続き
・資産運用、保険のご相談
・相続のご相談
・事業性融資のご相談
・ローンのご相談
・紛失、再発行、各種変更のお手続き

予約対象のお取引 ご予約はこちらから 

電話及び店頭窓口による
ご予約も承っております。

ご相談
連携

営業店

本　部

お客さま

インボイス制度対策セミナー
講　師　フリー株式会社　金融アライアンス事業部　村田氏
開催日　2022年8月4日

【内容】
✓　インボイス制度・電子帳簿
　　保存法について

✓　制度対応の進め方について

＜お申込みいただけるお客さま＞
以下の条件をすべて満たすお客さま

❶ 18歳以上の日本国籍の個人のお客さま
❷ 福岡中央銀行ではじめて口座を開設されるお客さま
❸ 当行本支店の営業エリアにお住まいのお客さま

＜ご用意いただくもの＞
お申込みにあたって以下の3点を

ご準備ください

＜ご利用開始までの流れ＞

お申込みは
こちらから 

本人確認書類

＋ ＋

スマートフォン ご連絡先
運転免許証

マイナンバー
カード

SMSが利用可能な
電話番号と
メールアドレス

または

スマートフォン
からアクセス

本人確認
手続き

お客さま
情報入力 書類郵送 インターネット

バンキング登録
キャッシュ
カード郵送

1 2 3 4 5 6

MINI-DISCLOSURE   中間期
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普通株式

第1回A種優先株式

第2回A種優先株式

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会

上場取引所

毎年6月

福岡証券取引所

証券コード 8540

株主名簿管理人

公告の方法

東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社

基準日
・定時株主総会　毎年3月31日
・期末配当　　　毎年3月31日
・中間配当　　　毎年9月30日

8,000,000

1,000,000

1,000,000

2,737,160

300,000

―

1,645

79

―

発行可能
株式総数（株）

発行済
株式総数（株） 株主数（人）

電子公告により当行ホームページに掲載します。
（https://www.fukuokachuo-bank.co.jp）
ただし、事故その他やむを得ない事由が生じた
ときは、日本経済新聞および福岡市において発
行する西日本新聞に掲載します。

財務ハイライト 株式情報

■ コア業務純益※1 ■ 経常利益・中間純利益 ■ 株式の状況（2022年9月30日現在）

■ 株式のご案内

■ 普通株式の所有者別状況（2022年9月30日現在）

金融機関
54.06%

個人
19.47%

金融商品取引業者
0.25%

自己名義株式
0.02%

所有者別
普通株式数
2,737千株

国内法人
26.20%

■ コア業務純益
　■　 コアOHR（右軸）※2

■ 経常利益　■ 中間純利益

■ 金融再生法開示債権残高
　■　 不良債権比率（右軸）

■ 自己資本
　■　 自己資本比率（右軸）

■ 金融再生法開示債権残高 ■ 自己資本

※1  コア業務純益：投資信託解約損益を除く
※2  コアOHR：経費÷業務粗利益（国債等債券関係損益、投資信託解約損益を除く）

（百万円） （％）
800

600

400

200

0

1,000

800

600

400

200

0

100

90

80

70

60

50

（億円） （％）
200

150

100

50

0

4

3

2

1

0

（億円） （％）
350

300

250

200

150

100

50

0

10

8

6

4

（百万円）

2020年
9月期

2021年
9月期

2022年
9月期

2020年
9月末

2021年
9月末

2022年
9月末

2020年
9月末

2021年
9月末

2022年
9月末
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